
مفهوم سبک زندگی (life style) در روزگار 

ــگران جامعه شناسی و  ــوی پژوهش ما از س

ــده، و  ــی به کار گرفته ش ــات فرهنگ مطالع

ــش مورد پذيرش رهبران و مديران  کم و بي

اجتماعی نيز قرار گرفته است. 

ــبک های زندگی مجموعه ای از ارزش ها،  س

ــار، حالت ها و  ــيوه های رفت طرز تلقی ها، ش

ــتر مواقع در ميان  ــت که در بيش سليقه هاس

ــماری از افراد،  يک جمع ظهور می کند و ش

ــترک  ــبک زندگی مش ــب يک نوع س صاح

ــبک  ــب مالک يک نوع س ــوند و اغل می ش

ــبک های  ــوند. در س ــی خاص می ش زندگ

ــه از ارزش ها و  ــی ک ــی، رهيافت هاي زندگ

ــده  ــت آم ــليقه ها و ... به دس ــا و س تلقی ه

ــت در قالب هر چيزی از زندگی نمايان  اس

ــورد علاقه، غذای  ــيقی م ــود. از موس می ش

ــش مورد علاقه ي افراد  مورد علاقه و پوش

تا معماری، دکوراسيون، تزئين باغچه و ... . 

ــبک زندگی مفهومی توليدپذير و  مفهوم س

بازتوليدپذير است و اين انعطاف بسيار بالا، 

ــيار  ــيار کليدی در کارآمدی بس نکته ي بس

مهم دانش سبک زندگی است. علت اجماع 

ــر  ــران اجتماعی بر س ــمندان و مدي انديش

ــه در  اهميت و کارآمدی اين مفهوم نيز ريش

همين مسئله دارد. از همين رو اگر بتوان اولا 

ــايی  اجزا و ارکان اصلی اين مفهوم را شناس

ــاخصه های کنترل و هدايت  نمود، و ثانيا ش

ــناخت، يک دانش  توليد و بازتوليد آن را ش

ــاخته  ــيار مهم در مديريت اجتماعی س بس

ــياری از ابزارهای  ــت که بديل بس شده اس

ــنتی خواهد شد. به اين  تحول اجتماعی س

ــد توليد اين  ــوع مهم، نرم بودن فرآين موض

ــبک زندگی يک  دانش را بيفزاييد. يعنی س

ابزار نرم و فرهنگی برای مديريت اجتماعی 

... و سبک زندگی
قسمت اول: پيشينه ي دانش سبک زندگی

حسين مهدی زاده
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دونگاه

ــتی تدوين  ــود و در صورتی که دانش آن به درس ــوب می ش محس

گردد، بسياری از ابزارهای «سخت» مديريت اجتماعی ديگر لازم 

نخواهند بود، و حتی جای بسياری از منازعات سخت را در تاريخ 

پر خواهد کرد. 

ــدن با اين دانش مهم، مناسب است تا  ــنا ش برای هر چه بهتر آش

ــر در مطالعات  ــی از مفاهيم رايج ديگ ــاط اين مفهوم با برخ ارتب

فرهنگی بررسی گردد:

سبک زندگی و فرهنگ  ١
ــا و نمادهای  ــا و کالاه ــا، هنجاره ــگ را به ارزش ه ــر فرهن  اگ

ــبت دو  ــبت دهيم، در رابطه با نس ــده در يک جامعه نس توليد ش

ــبک زندگی چندين نظريه وجود دارد. اما در  مفهوم فرهنگ و س

صحيح ترين و معقول ترين تعريف، هر فرهنگ، شامل مجموعه ای 

ــت؛ بدين معنا که  ــبک های زندگی يک پهنه ي اجتماعی اس از س

ــبک های زندگی  ــامل تجميع تعدادی از س هر هويت فرهنگی ش

مختلف در ذيل نقاط اشتراک ارزشی و هنجاری اساسی تر هستند. 

ــبک های زندگی  ــه همين دليل، برخی، «قوميت»ها را مترادف س ب

ــبک های  گرفته اند و روش مطالعه ي اقوام را با روش مطالعه ي س

زندگی يگانه دانسته اند. 

سبک زندگی و ارزش ٢
ــبتا پايدار را گويند که فرد و يا جامعه با   ارزش عقيده يا باور نس

تکيه بر آن، غايات خاصی را طلب می کند و رفتارهای خاصی را 

ــمندان معتقدند که  از خود بروز می دهد. اکثر قريب به اتفاق دانش

ــبک زندگی،  ــوم مرکزی و عنصر محوری توليد و بازتوليد س مفه

مفهوم ارزش است. اين ارزش ها خواه ارزش های اصيل انسانی يا 

ــند، خواه ارزش های برگرفته از بهره مندی از متامع مادی  الهی باش

ــد، به هر حال سبک زندگی فرآيند بازتابی ارزش ها  و دنيايی باش

(و البته هنجارهايی بر آمده از آن) در فرد و جامعه است. 

سبک زندگی و هويت ٣
ــد و طرز فکرهای ما، تلقی ما  ــياری از اعمال و عقاي در ورای بس

نسبت به «هويت»مان وجود دارد. به همين دليل بسياری از موارد 

ــتفاده می کنيم،  وقتی از کلماتی همچون طرز فکر، يا اعتقادات اس

در اصل منظورمان همان هويتمان است. هويت نيز سطوحی دارد:

ــکل  ــان ش ــت فردی: هويت فردی از طريق قوای فردی انس هوي

ــعه می يابد و از طريق آن يک فرد با حداقل  ــود و توس داده می ش

ــرای زندگی را درون خود  ــری از ديگران، ظرفيت لازم ب بهره گي

ــخصيت  ــکل گيری ش ايجاد می کند. ظرفيتی که نهايتا منجر به ش

فرد می شود. لذا اولين کارکرد هويت، تثبيت شخصيت فرد است.

ــردی اجتماعی نيز برای فرد دارد.  هويت اجتماعی: هويت، کارک

ــل دارند تا به عنوان عضوی از جامعه و فرهنگ  اغلب مردم تماي

ــوند و در يکی از گروه های متنوعی  رايج در آن جامعه قلمداد ش

ــند. از طريق  ــته باش ــه در آن جامعه وجود دارد، عضويت داش ک

هويت اجتماعی است که يک فرد می تواند به عضويت گروه های 

ــن گروه ها از وی انتظار  ــف درآيد و نقش هايی را که در اي مختل

ــود  ــی رود، فرا گيرد و اجرا کند. اين جنبه از هويت باعث می ش م

فرد با بافت های اجتماعی گوناگون هماهنگ و يک پارچه شود.

ــترک  ــتر زمان نيز نقاط مش هويت تاريخی: جوامع مختلف در بس

ــی دارند که آن ها را عضو يک هويت بزرگ تاريخی می کند.  هويت

تجربه ثابت کرده است که کالاهای هويتی که بشر به آن ها علاقه 

ــتفاده  ــيون ها و مدها و ... اس ــان می دهد و از آن ها در دکوراس نش

ــته از هويت برمی گردند؛ مثل  می کند، بيش از هر چيز به اين دس

ــيقی ها و ... که  ــر در موس ــاطيری، مضامين خير و ش نمادهای اس

ــده در  ــتفاده ش ــازار گرمی در ميان کالاها و يا عناصر هنری اس ب

زندگی ما دارند.

سبک زندگی و نظام های اجتماعی ٤
ــبک زندگی  ــا توجه به توانمندی هايی که در موارد بالا برای س  ب

ــات اجتماعی  ــادگی می توان پذيرفت که نظام ــد، به س عنوان ش

ــبک زندگی مردم آن  ــاد تغييرات در س ــوان از طريق ايج را می ت

ــد و بازتوليد نمود.  ــرد و حتی آن ها را تولي ــت خوش تغيير ک دس

امروزه و در همين راستا، ارتباطات مدرن و رسانه ها نقش پررنگی 

ــانه های نوشتاری، ديداری  را ايفا می کنند؛ چرا که محصولات رس

و حتی شنيداری، توانايی تصرف در سبک زندگی مردم را دارند. 

به طور معمول نيز همه می توانند اين نکته را بپذيرند که آگهی ها، 

ــت و ... در تبديل و تبدلات  ــه، اينترن ــينما، روزنام تلويزيون، س

سبک های زندگی مردم دنيا تا چه حد تأثيرگذار بوده اند. 

تأثير رسانه های مدرن در اين تغيير و تبدلات تا بدانجا بوده است 

ــبک های زندگی با جامعه شناسی، پيش از اين مورد  که رابطه ی س

ــی و در  ــتر در حوزه روان شناس ــت و بيش ــه جدی نبوده اس توج

مقياس هويت های فردی مورد مطالعه قرار می گرفته است. سبک 

ــانه ها نيز رشد جدی نموده اند  زندگی ظرف دهه های اخير که رس

به عرصه ي جامعه شناسی پا گذاشته است.

سبک زندگی و نظام اقتصادی ٥
سيستم سود و منفعت مادی مدرن، به دليل ماهيت خود که سعی 

می کند برای هر عنصری کارکرد اقتصادی مشخص نمايد، از طريق 

ــبک های  ــای هويتی به توليد و بازتوليد س ــازی کالاه اقتصادی س

زندگی وارد شده  است، به نحوی که نظام های اقتصادی مثل نظام 

ــی در اين فرآيند پيدا کرده است. در  ــرمايه داری حضور اساس س

ــرمايه داری، کالاهای هويتی به نوعی از کالاهای مصرفی  بازار س

ــت که امروزه  ــان قوی بوده اس ــده اند. اين حضور آن چن ــدل ش ب

ــی  ــبک های زندگی، بررس ــاخصه های مطالعه ي س اصلی ترين ش

سبک زندگی از روی کالاهای مصرفی جوامع مورد مطالعه است 

ــه پيدا کرده  ــتری در مطالع ــاخصه ها کارآمدی بيش و از بقيه ي ش

است. شايد اصلی ترين علت چنين رخدادی در مطالعات فرهنگیِ 

ــاخصه های کمّی اقتصاد سرمايه داری در  سبک زندگی، قدرت ش

مطالعه است که البته در جای خود بايد آسيب حاکميت اقتصاد بر 

فرهنگ به خوبی مورد مطالعه قرار گيرد.

به هر حال اقتصاد سرمايه داری از طريق مديريت کالاهای هويتی 

ــتگاه سود و زيان سرمايه داری، در حال اعمال پررنگ ترين  در دس

نوع کنترل و هدايت سبک های زندگی در تاريخ بشر است.

سبک زندگی و دوران مدرن ٦
ــده اند که سبک زندگی يک عنصر مدرن است و  برخی مدعی ش

ــت. بايد انصاف داد که بشر  ــته اس پيش از آن اصولا وجود نداش

ــبک زندگی را به دانش بدل  ــته بود س پيش از دنيای مدرن نتوانس

ــتورات بسيار وسيعی در اديان وجود دارد که جايگاه  کند، اما دس

ــياری از مناسک و احکام  ــت؛ مثل بس ــبک زندگی اس آن ها در س

ــش، شنيدن، ديدن، معاشرت و ... . روشن است که  دينی در پوش

آن دستورات کاملا با دقت، آگاهانه، هدفمند و فرآيندمند در طول 

مباحث مربوط به صورت  

زندگی دينی در سطح 

فردی کاملا روش مند و 

منسجم طرح شده است و 

پاسخ خود را هم دريافت 

کرده است. اما در مباحث 

مربوط به بعد عمودی و 

روحی، اين روش مندی و 

انسجام کمتر ديده می شود 
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تاريخ در ميان بشر گسترانده شده اند، پس بايد گفت سبک زندگی 

ــت، اگرچه دانشي الهی بوده  نزد انبياء و اولياء الهی دانش بوده اس

و از روش های متعارف بشری کسب نشده باشد.

ــد، جا دارد تا  ــبک زندگی گفته ش ــال که نکاتی در توضيح س ح

ــبک زندگی  ــه امروزه در مطالعات س ــاخصه ي مهم ک به چند ش

ــاخصه های علمی در  ــاره گردد. ش مورد توجه قرار می گيرند اش

ــته تقسيم کرد: اول  ــبک زندگی را می توان به دو دس مطالعات س

ــتند و دوم  ــتر در مباحث نظری مفيد هس ــاخصه هايی که بيش ش

ــاخصه هايی که کارآمدی و اثربخشی عينی دارند و می توانند به  ش

عنوان شاخصه های عينی قلمداد شوند.

اول: شاخصه های نظری

۱- مطالعه ي ارزش ها

۲- مطالعه ي هويت

دوم: شاخصه های عينی

۱- الگوی مصرف و کالاهای مصرفی

۲- الگوی تفريح

ــرف و کالاهای مصرفی  ــور کل اين مطالعات الگوی مص اما مح

ــبك زندگی با مصرف انواع مختلف  ــت؛ چرا که بخشی از س اس

ــی را می خرند تا  ــت می آيد. افراد كالاهاي ــا و خدمات بدس كالاه

سبك زندگی شان را نشان دهند. پس «ساختن» و توليد يك سبك 

ــی صورت می پذيرد.  ــيله كالاهای مصرف زندگی جديد نيز به وس

ــبک  در تحقيقات عصر مدرن يکی از اصلی ترين راه های توليد س

ــدن آن، تلقی شده است و اساسا اين  زندگی جديد، قابل «مُد» ش

ــت که قابليت مد شدن را دارد. به همين خاطر نيز صنايعی  کالاس

ــای مصرفی و مُد  ــتقيم به توليد کالاه ــده که به طور مس ايجاد ش

ــبک زندگی بپردازد. اين کالاها يا کالاهای ارزشی و هويتی  در س

ــري از جمله کالاهای مصرفی  ــتند و يا کالاهای مصرفی ديگ هس

در اوقات فراغت.

ــتگاه  ــبک زندگی که خاس ــا مطالعه ي آن چه امروزه در دانش س ب

غربی دارد بدست می آيد، به نظر می رسد که اصلی ترين شاخصه ها 

ــند و شاخصه ي کمّی و ملموس آن نيز  همين چهار شاخصه باش

ــؤال اين است که آيا جوامعی  ــد. اما س همان الگوی مصرف باش

ــد تنها به همين  ــرب دارند نيز می توانن ــت متفاوتی از غ که زيس

ــد؟ جامعه ای که بيش از ماده به ماوراء ماده و عالم  الگو تکيه کنن

ــت، آيا نبايد شاخصه های ملموسی برای اين  غيب تکيه کرده اس

سطح از سبک زندگی خود شناسايی کند؟ اصولا سبک زندگی در 

جامعه ای که ايمان به غيب در آن به وضوح نمايان است، به وسيله 

چه شاخصه هايی مطالعه پذير و پس از آن مديريت پذير می شود؟ 

ــاخصه های عينی الگوی مصرف و الگوی  آيا در اين جامعه نيز ش

ــاخصه های نظری تر می دانيم؟ آيا  ــح را برآيند عينی همان ش تفري

ــد چيزی بر آن ها  ــاخصه ها کفايت می کنند؟ آيا نباي ــا اين ش واقع

ــت خوش تحول قرار  ــاخصه ها را دس افزود؟ يا نبايد اين نظام ش

داد؟ اساسا هويت ما چيست و سبک زندگی بيرون آمده از دل آن 

ــت؟ اين ها سؤالاتی است که بايد آن ها را دسته بندی کرد  کدام اس

و کم کم پاسخ های مناسبی برای آن ها پيدا کرد.

ادامه دارد

ــماره ۵۱-۵۰   ــه ســوره  ش ماهنام

ــي  ـ ـــ ــد گ  ـ ـــ ــک ز ن  ـ ـــ ـــ ب ٥س ٩


